Grot. c. 7.  
§. 8. n. 2.  
aliter.

XXIII. *Quomodo vocatur matrimonium, quando ex pacto quidam liberi excluduntur à præcipua hæreditate, & jubentur certa portione, vel alimentis esse contenti?*

ꝛ. Matrimonium ad morganaticam, quod est legitima conjunctio, inprimis viri illustris cum foemina inferioris conditionis, hac lege, ut liberi isto matrimonio nascituri certa portione assignata sint contenti, & à reliqua hæreditate & dignitate paterna excludantur.

2. F. 29. §  
ibi Bittsch.  
Grot. d. c.  
7. §. 8. n. 3.  
Puf. l. 6.  
c. 1. §. ult.

XXIV. *An hoc matrimonium est licitum?*

ꝛ. Affirmatur; quia continet individuum vitæ consuetudinem, sobolis procreandæ gratia, licet sinistra manu jungi soleat talis uxor.

Mylerus in  
Gamol.  
Princip. c.  
6. supra, c.  
5. q. 25.

XXV. *Quæ sunt rationes, propter quas tale matrimonium*

*contrahi solet?*

Puf. d. l. 5.  
 Bitfcb. 2.  
 F. 29. fu-  
 pra, c. 5. 9.  
 26.

R. Ut I. conserventur familiae, in primis illustres, quibus divisione bonorum & imminutione tantum decedit de dignitate, quantum splendoris ipsis accedit ex nativitate: & hinc 2. est favor liberorum prioris matrimonii. 3. ne tales viri cogantur vivere in peccato seu concubinato.

XXVI. *An hoc pactum constante matrimonio à patre illustri & matre mutari potest?*

Rbet. Inst.  
 Jur. Publ.  
 l. I. tit. 21.  
 p. 304.  
 Grot. l. 2.  
 v. 14. §. 7.

R. Nihil tam naturale est, quam ut unumquodque eo modo dissolvatur, quo fuit colligatum, dummodo tertio, e. g. cognato, in cuius favorem id forte etiam factum est, ex tali pacto non sit jus quaesitum: nam hoc ipsi invito, ne quidem à principe, nisi in poenam, vel propter eminentis dominium, auferri non potest.

XXVII. *Ubi defunt liberi, quibus naturaliter defertur successio?*

d. c. 7. §. 5.  
 n. 2. Puf.  
 l. 4. c. 11.  
 §. 13.

R. Parentibus, non tamen eo modo, ut liberis. Parentes ad bona liberorum ratio miserationis admittit, liberos naturæ simul & parentum commune votum; scilicet optarent quidem parentes, bona sua in liberos devolvi, eosque habere superstites, ubi tamen ordo naturæ

turæ versus fuerit, lamentabili illo solatio hæreditatis eos utcunque demulceri par erat. Et cum nullum sit officium referenda gratia magis necessarium, nemo præsumitur voluisse perdere occasionem beneficii reddendi & referendæ gratiæ. vid. quæst. 12. d. c. 7. §. 9. n. 2.

XXVIII. *Parentibus mortuis, ad quos devolvitur hæreditas?*

ꝛ. Ad eos, qui proxime nobiscum descendunt ex parentibus, & si quidam præmortui fuerint, ad liberos eorum superstites, qui eos repræsentant: uno verbo, ad fratres & sorores germanos eorumque liberos. Nam & sic gratiam referimus parentibus nostris, in eorum scil. liberis, qui naturaliter sunt pars parentum, & quibus, si viverent, parentes maxime vellent benefieri. Quo accedit, quod commendationi naturæ, quia ex iisdem parentibus genus nobiscum ducunt, satisfaciamus. d. c. 7. §. 9. n. 2. in fine. §. nov.

XXIX. *Quid si supersint fratres consanguinei tantum & uterini?*

ꝛ. Simul hic respicitur, ex quo velut fonte bona ista in defunctum fuerint devoluta; ita ut paterna paternis, i. e. consanguineis, materna maternis, i. e. uterinis, cedant: bona autem noviter quæsitæ æqualiter dividantur. d. c. 7. §. 9. n. 1. Puf. l. 4. c. 11. §. 14.

XXX. *His deficientibus, qui succedunt?*

d. c. 7. §. 10.  
Boech. b. f.  
aliter Feld.

¶. Reliqui cognati, qui defuncto carissimi fuerunt, scilicet, qui defunctum gradu cognationis proxime attingunt.

XXXI. *At vero sæpius tales dissident à defuncto, & ipsi carissimi non sunt?*

Duf. l. 4.  
c. 11. §. 25.

¶. Licet forte cognati proximi non sint carissimi defuncto, tamen cognatio, quæ in ipsis est, & ad cujus conservationem & splendorem augendum natura & communi voto omnes feruntur, est carissima; & hinc convenientissimum est, ut bona nostra intra familiam maneant.

XXXII. *An hæc, quæ dicta sunt de naturali conjectura, ita necessaria sunt jure naturæ, ut mutari non possint?*

d. c. 7. §. 11.

¶. Dummodo liberis & parentibus legitima relinquatur, reliqua jure naturæ absolutam necessitatem nullam habent, ac proinde ex diversis causis, voluntatem humanam moventibus, variari solent, pactis, legibus, moribus, qui subitionem in locum interdum admittunt, interdum non; alibi distinguunt, unde bona veniant, alibi id insuper habent.

bent. Est ubi primogeniti postgenitis plus ferunt, ut apud Hebræos: est ubi inter se æquantur. Est ubi agnatorum habetur ratio; est ubi cognati quilibet cum agnatis tantundem ferunt. Etiam sexus alicubi momentum habet, & alibi cognationis ratio habetur, intra propiores gradus: alibi longius extenditur &c.

XXXIII. *Quid si non sint expressa voluntatis indicia circa successionem in bona post mortem?*

ꝛ. Credendum quemque id de sua successione statuisse, quod statuit lex, aut quod mos habet populi, non tantum ex vi imperii, quod vult, ut omnes inferiorum actus sint legibus conformes; sed & ex conjectura, qua unusquisque præsumitur legibus se suaque subijcere.

d. c. 7. §.  
11. n. 2.

l. 2. c. 2. §.  
5. c. 4. §. 12.  
c. 11. §. 5.  
n. 2.

XXXIV. *An hæc conjectura valet etiam in eos, quorum in manu summum est imperium?*

ꝛ. Affirmatur; nam & hi probabiliter creduntur in rebus suis æquissimum judicasse, quod aut legibus sanxerunt ipsi, aut moribus probant, in iis dico rebus, in quibus de nullo ipsorum damno agitur, & in quibus materia & ratio legis ipsis est communis cum subditis.

d. c. 7. §. 11.  
n. 2.

c. 4. §. 12.

L 4 XXXV.

XXXV. *An ergo Rex in omnibus præsumitur velle leges suas valere in successione sua?*

Boecl. ad  
c. 7. §. 12.  
n. 2.

Conring. de  
Reg. &  
Tyr. lib. 9.

R. Successio regum non per omnia se habet aut exigi potest ad regulas privatæ successions; quia successio regnorum non æstimatur ex utilitate privatorum, sed ex utilitate publica, & hinc ea, quæ in jure civili, aut privatorum successione, naturalem habent rationem aut æquitatem, huc, in quantum fieri potest, trahuntur & applicantur.

XXXVI. *Quot modis regna deferuntur?*

d. c. 7. §.  
12. & 14.

R. Regna deferuntur vel ex liberrima voluntate regnantis, eaque vel expressa, vel præsumta; vel ex voluntate populi.

XXXVII. *Quæ sunt regna, quæ deferuntur ex liberrima voluntate regnantis?*

d. §. 12.

R. Regna 1. armis subacta, 2. dedita sine conditione. Utrobique populus videtur consensisse per modum invitæ actionis, ad voluntariæ tamen æstimationem redigendæ, quia coacta voluntas etiam est voluntas: & victor omne imperium per victoriam, ut exercendum, ita & subjectum imperii existentiæ

l. 3. c. 8. §.  
1. & 2.

tiæ constituendum, est consecutus.

XXXVIII. *Quosnam heredes quis instituere potest in tali regno?*

ꝛ. Non tantum liberos legitimos, mares & foeminas, verum & naturales, adoptivos, imo & extraneos & diversæ religionis præficere, & regnum dividere potest. Imo etiam ad eos proximis ultimi possessoris regnum perveniet, qui primum regem sanguine non attingunt, si talis successio in iis locis recepta sit.

*d. c. 7. §. 12.  
Boet. b. 1.  
aliter.*

XXXIX. *Si dictum sit ne regnum dividatur?*

ꝛ. Regnum habebit natu maximus, siue omnes sint filii, siue filiæ: si filii & filiæ concurrant, habetur ratio sexus, ita ut filius natu minor, seu secundogenitus, præferatur filiæ primogenitæ: sexus enim prærogativa est perpetua, ætatis autem temporaria.

*d. c. 7. §. 13.  
aliter.*

XL. *Secundogeniti an plane non succedunt?*

ꝛ. Primogenitus erga eos se clementem & pium exhibeat, & pro ipsorum partibus, si non rependat æstimationem, assignet ipsis, ut honeste, secundum status sui dignitatem, vivere possint, ne tenuitate provisionis vitæ inquinatæ & dissolutæ occasio præbeatur.

*d. c. 7. §. 18.*

*d. c. 7. §. 13.  
in fin. Dis-  
ter. ad A. B.  
tit. 24. Inst  
Jur. Pub.  
p. 618.*

**XLI. Regna libero populi consensu facta hæreditaria quomodo deferuntur?**

*d. c. 7. §. 14.* **R.** Ex præsumpta populi voluntate, quæ videtur fuisse, ut observetur id, quod maxime expedit.

**XLII. Quid videtur maxime expedire?**

*d. c. 7. §. 14. Puf. l. 7. c. 2. §. 11. & 12. Boech. b. l.* **R.** Ni aliud lex aut mos ferat, quinque res hæ videntur expedire: 1. ut regnum sit individuum, quia id ad tuendum regnum, & civium concordiam, maxime valet. Imo etiam votum primi electi regis est, ut maneat eadem regni forma; & cum regnum, non regna acceperit, etiam ex regno non præsumitur voluisse plura regna efficere per divisionem, vel ex regno aristocratiam, ut nimirum plures fratres pro indiviso, pari inter se potestate regnum administrarent; talis enim mutatio nullo unquam ævo periculis caruit.

**XLIII. Quid præterea expedit?**

*d. c. 7. §. 15. & 16.* **R.** Alterum est, ut successio stet intra eos, qui descendunt à primo rege: ea enim familia ob nobilitatem electa censetur, eaque finita regnum redit ad populum. Tertio, ut ne succedant, nisi qui nati sunt secundum patriæ leges: non naturales tantum, quia ad con-

contemptum patent, quorum matrem pater iusto conjugio dignatus non est; & præterea quia minus certi habentur, propter deficientem fidem conjugalem: at in regnis expedit populo habere maximam certitudinem, quæ haberi potest, ad vitandas controversias.

**XLIV.** *At regum liberi omnes sunt legitimi, quia discrimen inter legitimos & naturales est ex lege civili, & vero reges legibus civilibus sunt soluti?* Horn. l. 2. c. 9. §. 17.

¶. Quamvis dispar sit conditio regum & subjectorum, quantum ad leges civiles, tamen nepotes, liberi, propinqui, familia, genus &c. semper communiter apud omnes populos, qui ratione sua recte utuntur, respectu matrimonii dicuntur: discrimen inter legitimos & naturales est à jure naturæ, à quo est discrimen inter nuptias & concubinatum, seu ii demum sunt legitimi apud omnes populos, qui ex individua vitæ consuetudine nascuntur. Et si quis aliter explicaret, stylum omnibus seculis toto orbe receptum abnegaret, quod non est privati vel unius hominis; oportet enim, ut prius ostendatur, vel nullum esse, vel omni tempore nullum fuisse discrimen inter prin-

principum uxores, pellices & amicas.

XLV. *An adoptivi succedunt?*

d. c. 7. §. 16.  
Boet. b. 1.  
Puf. l. 7.  
c. 7. §. 12.  
in med.

ꝛ. Non; quia populus in naturalem regis stirpem regnum contulit, qua deficiente, ad se voluit redire facultatem de successore disponendi, quæ facultas, admissâ adoptione, quæ quidem ad regnum jus daret, in perpetuum eluderetur; quo accedit, quod nobilitas generis vere regii magis reverendos efficit reges, majorque de eis spes concipitur. Hinc nec ascendentes primi regis, fratres, vel collaterales, multo minus affines, admittuntur, citra novam populi electionem.

XLVI. *Quodnam est quartum quod expedit?*

d. c. 7. §. 17.  
Boet. b. 1.

ꝛ. Quartum est, ut inter eos, qui pariter ad hæreditatem admittuntur, sive quia unius sunt gradus, sive quia in parentum suorum locum succedunt, præferantur mares sæminis: ideo quod mares tum ad bella, tum ad alias imperii partes, magis idonei sæminis censentur, & rarum & extraordinarium est illud Poëtæ: *Vos etenim juvenes animum geritis muliebrem, illaque virgo viri.*

XLVII. *Quintum quod est?*

ꝛ. Quin-

¶. Quintum est, ut inter mares aut d. c. 7. §. 18.  
 foeminas, ubi mares deficiunt, præfe-  
 ratur natu maximus; ita tamen, ut ubi  
 foeminæ & mares concurrunt, sexus  
 prærogativa, quæ perpetua, potior sit  
 prærogativa ætatis.

XLVIII. *Cur natu maximus præ-  
 fertur?*

¶. Variant hic opiniones: alii ad jus Horn. l. 2.  
 c. 9. §. 8.  
 & seqq.  
 naturæ, sanguinis, aut hæreditatis pro-  
 vocant: alii ad jus divinum & gen-  
 tium: alii ad populi electionem, quo-  
 rum opinio verior est: scilicet in omni  
 successione latet populi electio, seu ta-  
 cita, seu expressa; jus enim ab electione Grot. l. 1.  
 c. 3. §. 10.  
 n. 5.  
 familiæ coeptum succedendo continu-  
 atur. Quare quantum prima electio  
 tribuit, tantum defert successio.

XLIX. *Quid si primogenitus sit in-  
 capax?*

¶. Quia populus ipsum elegit, cum d. c. 7.  
 §. 18. n. 2.  
 A. B. tit.  
 25. & ibi  
 Limn.  
 præsumatur is iudicio esse perfectior,  
 aut futurus, si propter mentis aut cor-  
 poris vitium imperare non possit, non  
 succedit, sed reliqui: salva tamen  
 semper sexus primum, deinde ætatis  
 prærogativa inter capaces. Nam qua-  
 litas & sexus & ætatis, quatenus in  
 hac re a populo consideratur, ita per-  
 sonæ adhæret, ut avelli inde nequeat.

L. An

L. *An regnum, ubi in hunc modum defertur, pars est hæreditatis?*

d.c. 7. §. 19.

Boecl. b. 1.

Et ad §. 18

Puf. l. 7.

c. 7. §. 12.

Horn. l. 2.

c. 9. §. 13.

aliter. l. 2. c.

14. §. 10.

Et 11.

Et Est hæreditas quædam, quia est legitima in locum alterius defuncti successio, & successor principis non male vocatur hæres regni, solii, sceptri; sed separata est ab aliorum bonorum hæreditate, ita ut in his non cogatur simul succedere, & eorum onera ferre. Nec ab illa successione excluditur quis ob omnes causas, ob quas ab his excluditur, sed ut aliquid committat contra patriam, vel ut propter defectum imperare non possit, requiritur. Præsumta enim voluntas populi semper intelligenda est cum relatione ad commodum reip. & regnum voluisse creditur is quam optimo jure deferri; nec quicquam ejus refert, hæreditas aliorum bonorum à rege adeatur, nec ne, cum hæreditarium ordinem non ob hoc elegerit, sed ut certi quid esset, & reverentia conciliaretur ex sanguine, simulque ex genere & educatione spes esset præclaræ virtutis, & regni possessor regnum magis curaret, animosiusque defenderet, si id ipsum iis esset relicturus, quos ipse ob caritatem maximi faceret.